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Προς: 

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Πιερρακάκη 

- Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Στ. Παπασταύρου

Θέμα: «Οι  χαμηλές  θερμοκρασίες  επιτάσσουν  άμεση  έναρξη  διανομής  του  πετρελαίου

θέρμανσης και επίσπευση των διαδικασιών του επιδόματος θέρμανσης – Απαντήσεις τώρα για

τηλεθέρμανση και καυσόξυλα»

Τις  τελευταίες  ημέρες  στη  Δυτική  Μακεδονία  καταγράφονται  εξαιρετικά  χαμηλές

θερμοκρασίες, οι οποίες -βάσει των μετεωρολογικών προβλέψεων που έχουν δει μέχρι στιγμής το

φως  της  δημοσιότητας-  αναμένεται  να  σημειώσουν  περαιτέρω  απότομη  πτώση,  με  τις  πρώτες

χιονοπτώσεις  να  κάνουν  την  εμφάνισή  τους.  Καθημερινά  γίνομαι  αποδέκτης  εύλογων

διαμαρτυριών κατοίκων του  νομού Κοζάνης  και  ευρύτερα της  Δυτικής  Μακεδονίας,  οι  οποίοι

ζητούν άμεση έναρξη διανομής του πετρελαίου θέρμανσης.

Ως γνωστόν, η χρονική περίοδος διανομής, με άλλα λόγια το χρονικό διάστημα μειωμένου

Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, ξεκινά  σε δύο εβδομάδες, την 15η Οκτωβρίου. Η σχετική ρύθμιση

άλλωστε  κωδικοποιήθηκε  πρόσφατα  στον  ν.  5222/2025  «Εθνικός  Τελωνειακός  Κώδικας  και  άλλες

διατάξεις  -  Συνταξιοδοτικές  διατάξεις»  (Φ.Ε.Κ.  A’  134).  Παρά  ταύτα,  η  προσαρμογή του  θεσμικού

πλαισίου στις υφιστάμενες καιρικές συνθήκες κρίνεται απολύτως αναγκαία για φέτος. 

 Ταυτόχρονα, ανησυχία επικρατεί στους κατοίκους για το  επίδομα θέρμανσης. Κάθε μέρα

δέχομαι  πλήθος  ερωτημάτων,  καθώς  όλα  τα  δημοσιεύματα  κάνουν  λόγο  για  άνοιγμα  της

πλατφόρμας  “MyΘέρμανση” της ΑΑΔΕ  τον Νοέμβριο, όπως συνέβη και πέρυσι, ενώ ακόμα  δεν

έχει  εκδοθεί  καν  η  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  για  τις  προϋποθέσεις  δικαιούχων και  τις

λεπτομέρειες που θα εφαρμοστούν στη διαδικασία 2025-2026, όπως τα εισοδηματικά κριτήρια. Οι

δυσμενείς καιρικές συνθήκες που -όπως προανέφερα- κυριολεκτικά προσομοιάζουν σε χειμώνα, σε

συνδυασμό  με  την  ασφυκτική  οικονομική  πίεση  που  βιώνει  η  συντριπτική  πλειοψηφία  της

κοινωνίας εξαιτίας του ανεξέλεγκτου κόστους ζωής, επιτάσσουν την επίσπευση της διαδικασίας,

ώστε οι συμπολίτες μας να λάβουν το επίδομα θέρμανσης το ταχύτερο δυνατό.
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Δεδομένου ότι  η  αρμόδια Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία μπορεί να σας επιβεβαιώσει

επίσημα και σε κάθε λεπτομέρεια τις χειμωνιάτικες καιρικές συνθήκες στη Δυτική Μακεδονία, αλλά

και σε πολλές ορεινές περιοχές της Χώρας, ιδίως της Βόρειας Ελλάδας και όχι μόνο.

Δεδομένου ότι ειδικά για την τηλεθέρμανση που βρίσκεται “στον αέρα”, ακόμα περιμένω

απάντηση στην αριθμ. 8721/22.9.2025 Ερώτησή μου «Η Δυτική Μακεδονία  απαιτεί  παράταση στο

χρονοδιάγραμμα απόσυρσης των λιγνιτικών μονάδων της».

Δεδομένου ότι για τα καυσόξυλα παραμένει αναπάντητη η αριθμ. 8055/9.8.2025 Ερώτησή

μου «Απόφαση του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Εμπορίου για την πλήρη κάλυψη των αναγκών

του συνόλου των κατοίκων σε καυσόξυλα».

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:

1) Προτίθεστε να τροποποιήσετε το θεσμικό πλαίσιο, ώστε να καταστεί εφικτή η  άμεση έναρξη

διανομής του πετρελαίου θέρμανσης;

2) Όσον αφορά το επίδομα θέρμανσης:

i. Σκοπεύετε φέτος να επισπεύσετε τις σχετικές διαδικασίες; 

ii. Πότε θα  εκδοθεί  η  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  και  ποιες  προϋποθέσεις θα

περιλαμβάνει; 

iii. Σχεδιάζετε να επικαιροποιήσετε ευνοϊκότερα τα εισοδηματικά όρια, αλλά και το ύψος

του επιδόματος ιδίως για τις περιοχές που βιώνουν δυσμενείς καιρικές συνθήκες ψύχους,

όπως η Δυτική Μακεδονία;

iv. Πότε θα ανοίξει η ηλεκτρονική εφαρμογή “MyΘέρμανση” για την υποβολή αιτήσεων;

v. Πότε  θα  γίνει  πληρωμή της  προκαταβολής και  των  επόμενων  δόσεων του  φετινού

επιδόματος θέρμανσης;

3) Τι  απαντάτε  τελικά  στα  συγκεκριμένα  ερωτήματα που  σας  έθεσα  με  τις  ανωτέρω  αριθμ.

8721/22.9.2025 και 8055/9.8.2025 Ερωτήσεις μου;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)
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